

全国 2018 年 10 月高等教育自学考试

国际运输与保险试题

课程代码:00100

请考生按规定用笔将所有试题的答案涂、写在答题纸上。

选择题部分

注意事项:

1. 答题前,考生务必将自己的考试课程名称、姓名、准考证号用黑色字迹的签字笔或钢笔填写在答题纸规定的位置上。
2. 每小题选出答案后,用 2B 铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑。如需改动,用橡皮擦干净后,再选涂其他答案标号。不能答在试题卷上。

一、单项选择题:本大题共 18 小题,每小题 1 分,共 18 分。在每小题列出的备选项中只有一项是最符合题目要求的,请将其选出并将“答题纸”的相应代码涂黑。错涂、多涂或未涂均无分。

1. 程租船合同中船方负责卸货及费用,但不负责装货及费用的规定是
A. FIO B. FI C. FO D. Gross Terms
2. 由债务人投保,以保障债权人利益为目的的保险是
A. 投资保险 B. 信用保险 C. 出口信用保险 D. 保证保险
3. 下列哪种风险属于动态风险?
A. 地震 B. 盗窃 C. 战争 D. 死亡
4. 在国际铁路货物联运中,作为分析事故原因和请求赔偿基本依据的是
A. 货损记录 B. 商务记录 C. 技术记录 D. 普通记录
5. 航空货运公司签发的为
A. 航空主运单 B. 航空分运单 C. 提单 D. 承运合同
6. 主要规定合同双方必须履行的合同义务的是保险合同的
A. 声明部分 B. 保险条款
C. 除外责任条款 D. 要件条款
7. 在集装箱运输中,场站到场站的运输方式最适宜于
A. 整箱交,整箱接 B. 整箱交,拆箱接
C. 拼箱交,整箱接 D. 拼箱交,拆箱接

8. 公路运输中的零担轻泡货物的计费单位是
- A. 吨 B. 千克 C. 立方米 D. 立方分米
9. 对世界各国保险立法都产生了深刻的影响,迄今为止世界上最全面、最权威的保险法是
- A. 《涉及保险单的立法》 B. 巴塞罗那法典
C. 英国《1906年海上保险法》 D. 《哈特法案》
10. 在宏观上,衡量合理运输的标志是
- A. 社会整体的利益 B. 某个产业的利益
C. 个体的利益 D. 某个部门的利益
11. 下列各种海运货物保险的险别中,承保货物在运输过程中由于舱汗而致货物损失的是
- A. 受潮受热险 B. 水渍险 C. 渗漏险 D. 淡水雨淋险
12. 随着石油生产的发展而发展起来的是我国的
- A. 管道运输 B. 航空运输 C. 集装箱运输 D. 大陆桥运输
13. 我国和世界各国的保险法规和条款一般都规定,保险人对被保险人所支出的施救费用承担赔偿责任,赔偿金额限于
- A. 被救货物的原有价值
B. 被救货物的残存价值
C. 被救货物的保险金额
D. 被救货物的残存价值和因救货物所产生的费用
14. 代理人公开自己的身份是代表,也公开其委托人的姓名,这样,它代表的是
- A. 经纪人 B. 未公开的委托人
C. 隐名的委托人 D. 显名的委托人
15. 国际铁路联运货物运到逾期的赔偿请求和诉讼,应在
- A. 1个月期间内提出 B. 2个月期间内提出
C. 3个月期间内提出 D. 4个月期间内提出
16. 以下各种保险单中,适用于一些需要多批装运但价值低、运输时间和距离又较短的货物投保的是
- A. 预约保险单 B. 流动保险单 C. 总括保险单 D. 定期保险单
17. 陆上运输货物基本险的责任起讫采用
- A. “门到门”责任条款 B. “桌到桌”责任条款
C. “仓至仓”责任条款 D. “港到港”责任条款

18. 最大诚信原则起源于

- A. 陆运货物保险 B. 海上保险 C. 邮递货物保险 D. 航空保险

二、多项选择题:本大题共 10 小题,每小题 1 分,共 10 分。在每小题列出的备选项中至少有两项是符合题目要求的,请将其选出并将“答题纸”的相应代码涂黑。错涂、多涂或少涂均无分。

19. ICC(A) 险比我国一切险多承保的保险责任有

- A. 浪击落海 B. 吊索损害 C. 海盗行为
D. 非共同海损行为的投弃 E. 船长船员的不法行为

20. 按我国邮政规定,邮包分为

- A. 普通包裹 B. 函件 C. 航空邮件
D. 保价包裹 E. 脆弱包裹

21. 在风险管理中的损失所减少或丧失的经济价值是

- A. 非故意的 B. 经常的 C. 非预期的
D. 非计划的 E. 非过失的

22. 对于补偿原则,下列描述正确的是

- A. 赔偿金额不能超过保险金额,但可以超过实际损失
B. 赔偿金额可以超过保险金额,但不能超过实际损失
C. 赔偿金额既不能超过保险金额,也不能超过实际损失
D. 被保险人可以通过保险赔偿而得到额外利益
E. 被保险人不能通过保险赔偿而得到额外利益

23. 航空运单的性质和作用主要有

- A. 货物收据 B. 物权凭证 C. 承运合同
D. 报关单据 E. 运费帐单

24. 定程租船按运输形式可以分为

- A. 光船租船 B. 单程租船 C. 来回程租船
D. 连续航次租船 E. 包运合同租船

25. 以下货运单证中,属于集装箱货物运输特有有的是

- A. 磅码单 B. 设备交接单 C. 集装箱装箱单
D. 装货单 E. 场站收据

26. 下列结算方式中,可投保出口信用保险的是

- A. 挂账赊销 B. 付款信用证 C. 付款交单
D. 议付信用证 E. 承兑交单

27. 目前我国货物运输保险业务的承保方式分为
- A. 一般业务 B. 特殊业务 C. 直接业务
- D. 代理业务 E. 预约统保业务
28. 对香港地区的铁路运输是
- A. 国际联运
- B. 非一般的国内运输
- C. 由内地铁路运输和香港段铁路运输组成
- D. 不与内地铁路直通联运
- E. 与内地铁路直通联运

非选择题部分

注意事项:

用黑色字迹的签字笔或钢笔将答案写在答题纸上,不能答在试题卷上。

三、名词解释题:本大题共 6 小题,每小题 3 分,共 18 分。

29. 普通货物运价
30. 轻排水量吨位
31. 绝对免赔率
32. 再保险
33. 共同海损分摊
34. 船务代理

四、简答题:本大题共 6 小题,每小题 5 分,共 30 分。

35. 简述施救费用和救助费用的区别。
36. 简述“三趟快车”具有哪些优越性。
37. 简述国际多式联运经营人的性质和责任范围。
38. 简述载货清单的主要作用。
39. 自担风险的情况下,企业采取的资金安排措施主要有哪些?
40. 保险人解除保险合同一般是由哪些原因产生的?

五、计算题:本大题共 2 小题,每小题 8 分,共 16 分。

41. 上海运往伦敦茶叶一批计 500 箱,每箱体积为 45 厘米×40 厘米×35 厘米,每箱毛重为 20 千克。直航附加费为 35%,伦敦港口拥挤附加费为 10%。经查茶叶计收标准是 W/M,等级为 8 级,基本运费为每运费吨 90 美元,请计算应付运费是多少?

42. 一批货物共 10 件, 保险金额为 50000 美元, 在运输途中有 3 件货物受损, 按当地完好价值每件 6000 美元的七折出售, 则保险人应付赔款为多少?

六、案例题: 本大题 8 分。

43. 有一份 CIF 合同, 卖方 A 投保了平安险, 保险责任自出口国法国内陆仓库起, 直到进口国美国纽约的买方仓库为止。合同中规定, “按发票金额加成 10% 投保”。卖方 A 在货物装船后, 已凭背书后的保险单及其他货运单证向买方银行收取了货款。后来货物在运到目的港前遭遇暴风雨而全部损失。事后, 买方凭保险单向保险公司索赔。而卖方 A 则向保险公司要求赔偿发票金额的 10% 部分。

问: 卖方有无权利要求保险公司这部分赔款? 为什么?

微信: 18039547100

公众号: ikaot